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อาภรณ์   แสงใสแก้ว*

บทคัดย่อ

 ปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้ของมูลนิธิ มีสาเหตุมาจาก การจ�าแนก

ประเภทมูลนิธิ ซึ่งตามกฎหมายไทยสามารถจ�าแนกได้เป็น 2 ประเภท คือ มูลนิธิที่ได้รับยกเว้นภาษี

เงนิได้ และมลูนธิทิีไ่ม่ได้รบัการยกเว้นภาษเีงนิได้ จึงมกัเกดิความสับสนในการแยกประเภท ประกอบ

กับประกาศกระทรวงการคลัง (ฉบับที่ 531) ก�าหนดหลักเกณฑ์การพิจารณายกเว้นการจัดเก็บภาษี

เงนิได้ไม่เหมาะสม ท�าให้มลูนธิท่ีิมวีตัถุประสงค์ไม่แสวงหาก�าไรจ�านวนมากไม่สามารถเข้าหลกัเกณฑ์

การพจิารณาในการประกาศให้เป็นองค์การหรอืสถานสาธารณะกศุลตามประกาศกระทรวงการคลงั

ได้ นอกจากน้ัน หากเมื่อมูลนิธิใดหารายได้โดยการจัดกิจกรรมที่ท�าให้เกิดรายได้ ตามมาตรา 40 

(1)- (8) แห่งประมวลรัษฎากร มูลนิธิเหล่านั้น มีหน้าที่ที่จะเสียภาษีตามหลักเกณฑ์การค�านวณภาษี

เงินได้ของมูลนิธิซึ่งแตกต่างไปจากหลักเกณฑ์การค�านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลทั่วไป เพราะการคิด

ค�านวณภาษีเงินได้ของมูลนิธิคิดจากฐานรายรับก่อนหักรายจ่าย ในขณะที่การค�านวณภาษีเงินได้

นิติบุคคลทั่วไปคิดจากฐานก�าไรสุทธิ คือรายได้หักด้วยรายจ่าย การจัดเก็บภาษีเงินได้มูลนิธิที่ไม่ได้

รับการยกเว้นภาษีในประเทศไทยจึงไม่เป็นธรรม

 วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ จึงได้ศึกษาเกี่ยวกับปัญหากฎหมายเกี่ยวกับภาษีเงินได้ของมูลนิธิ โดย

ศึกษาจากประมวลรัษฏากรของประเทศไทย และน�าไปเปรียบเทียบกับประมวลรัษฏากรของ

สหรัฐอเมริกา จากการศึกษาพบว่าการเข้าสู ่หลักเกณฑ์การพิจารณายกเว้นภาษีเงินได้ของ

ประเทศไทยนัน้มข้ัีนตอนท่ียุง่ยาก และกลายเป็นภาระให้กบัมลูนธิ ิในขณะทีห่ลกัเกณฑ์ดังกล่าวของ

สหรัฐอเมริกา ปรากฏมีความชัดเจนมากกว่า หลักเกณฑ์ดังกล่าวจึงไม่เอื้อต่อมูลนิธิในประเทศไทย

ทีม่วีตัถปุระสงค์ทีไ่ม่แสวงหาก�าไร และช่วยเหลอืสาธารณะอย่างแท้จริง จึงสมควรทีจ่ะมกีารพิจารณา
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ปรับปรุงหลักเกณฑ์ดังกล่าว เพื่อให้เป็นประโยชน์ต่อมูลนิธิเหล่านั้น 

ค�าส�าคัญ : ปัญหากฎหมาย, ภาษีเงินได้, มูลนิธิ , วิเคราะห์ เปรียบเทียบ ,ไทย ,สหรัฐอเมริกา

Abstract 

 The first legal problem of collection of income tax from foundations is caused 

by the classification of this type of juristic person. According to Thai Internal Revenue 

Code, there are two types of foundations; the tax exempted foundation and non-tax 

exempted foundation. This causes confusion among the organizers of foundations. 

Due to the Declaration of Ministry of Finance (No. 531), such inappropriate 

requirements also pose significant problems for foundations to be qualified as the 

tax exempted foundations. This results in a huge number of foundations which 

practice with nonprofit purpose cannot obtain the tax exemption status. In addition, 

any foundation organizes activities to raise funds is subject to pay tax under Section 

40 (1)- (8) of Thai Internal Revenue Code, be calculated on gross income base, not 

net profit base like any other juristic person.

  This thesis surveys on the legal problems of  income tax for foundations in 

comparison  between Thai and  the United States Internal Revenue Code. This study 

finds that Thai Internal Revenue Code is more problematic than the U.S. version, 

especially, those requirements for foundations to enter into to be qualified for 

income tax  exemptions. Such unfair and inflexible   requirements burden the 

foundations to comply with. Therefore, there should be consideration to revise and 

provide suitable guidelines for foundations which have a real purpose of being 

non-profit organization. 

KEYWORDS : LEGAL  PROBLEMS, INCOME TAX, FOUNDATIONS, IN COMPARATIVE 

ANALYSIS  BETWEEN, THAILAND, THE UNITED STATES OF AMERICA
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1. บทน�า

 ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล

ประเภทมลูนธิใินประเทศไทย   ในปี พ.ศ. 2555 

กระทรวงการคลงัได้ออกประกาศกระทรวงการ

คลงั  ว่าด้วยภาษเีงนิได้และภาษมีลูค่าเพิม่ (ฉบบั

ที่ 531) เมื่อ วันที่  15 ตุลาคม พ.ศ. 2555  เป็น

ประกาศปรับปรุงหลักเกณฑ์และคุณสมบัติของ

มูลนิธิที่จะพิจารณาก�าหนดเป็นองค์กรหรือ

สถานสาธารณกุศล  เพื่อผ่อนผันและเอื้อ

ประโยชน์ให้องค์กรไม่แสวงหาก�าไรต่าง ๆ 

สามารถเข้าหลักเกณฑ์ได้ง่ายขึ้น และได้รับการ

ยกเว้นการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล อย่างไร

กต็าม ยงัปรากฏว่ามมีลูนิธิท่ีไม่มวีตัถุประสงค์ใน

การหาก�าไรจ�านวนมากที่ยังไม่ได้รับประโยชน์

 ดังนั้น ประเด็นปัญหาการจัดเก็บภาษี

เงินได้ของมูลนิธิประการแรก จึงกลายเป็นเรื่อง

การจ�าแนกมูลนิธิที่ได้รับการยกเว้นการจัดเก็บ

ภาษีเงินได้นิติบุคคลออกจากมูลนิธิที่ไม่ได้รับ

การยกเว้นตามประกาศของกระทรวงการคลัง 

จากข้อเท็จจริงนี้ ก่อให้เกิดปัญหาการจัดเก็บ

ภาษีเงินได้ประการที่สองคือท�าให้ผู ้ด�าเนิน

กิจการมูลนิธิมักสับสนถึงประเภทของมูลนิธิ ซึ่ง

โดยแท้จรงิสามารถจ�าแนกได้เป็น 2 ประเภท คอื 

“มูลนิธิที่เป็นองค์การหรือสถานสาธารณะกุศล

ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 47(7)” ซึ่งท�าให้

ไม่อยู ่ในค�านิยาม “บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วน

นิติบุคคล” จึงไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล

และ “ มูลนิธิที่กระทรวงการคลังไม่ได้ประกาศ

ให้เป็นองค์การหรือสถานสาธารณะกุศล ตาม

ประมวลรษัฎากรมาตรา 47 (7)” ซึง่อยูใ่นนยิาม 

“บรษิทัหรอืห้างหุน้ส่วนนติบุิคคล” จงึท�าให้ต้อง

เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร  

 ส�าหรบัมลูนธิทิีไ่ม่ได้รบัการยกเว้นภาษี

เงินได้นั้นมีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้ เช่นเดียว

กับนิติบุคคลท่ัวไป  ตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 39  บญัญติัว่า ในหมวดนี ้เว้นแต่ข้อความ

จะแสดงให้เห็นเป็นอย่างอื่น บริษัทหรือห้างหุ้น

ส ่วนนิติบุคคล หมายความว่า บริษัทหรือ

นิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย หรือที่ต้ัง

ขึ้นตามกฎหมายของต ่างประเทศและให ้

หมายความรวมถงึมลูนธิหิรือสมาคมทีป่ระกอบ

กิจการซ่ึงมีรายได้ แต่ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือ

สมาคมที่รัฐมนตรีประกาศก�าหนดตามมาตรา  

47 (7) (ข)

 ดั ง นั้ น  มู ล นิ ธิ จ� า น ว น ม า ก ที่ มี

วัตถุประสงค์การด�าเนินกิจการเพื่อช่วยเหลือ

สาธารณะโดยแท้จริง แต่กลับไม่ได้รับการ

พิจารณาให้ได้รับการยกเว้นภาษ ีเนือ่งจากหลัก

เกณฑ์การพิจารณายังไม่เอื้อต่อการเข้าหลัก

เกณฑ์ของมูลนิธิเนื่องจากมีขั้นตอนที่ยุ่งยากซับ

ซ้อน จึงเกิดความเหลื่อมล�้าในการจัดเก็บภาษี

เงินได้ระหว่างมูลนิธิที่ได้รับการยกเว้นภาษีและ

มูลนิธิที่ไม่ได้รับการยกเว้นภาษี 

 ปัญหาประการที่สองการจัดเก็บภาษี

เงินได้ของมูลนิธิ คือเร่ืองหลักเกณฑ์ท่ีมูลนิธิจะ

ได้รับการพิจารณาประกาศให้เป็นองค์การ

สาธารณกุศล ฯลฯ ตามประกาศกระทรวงการ

คลังว่าด้วยการยกเว้นภาษีเงินได้ซ่ึง กระทรวง

การคลังได้ในการพิจารณา ประกาศก�าหนดให้

มลูนธิใิดเป็นองค์การหรือสถานสาธารณกศุลซ่ึง

มผีลท�าให้มลูนธิดิงักล่าวไม่เป็น “บรษิทัหรอืห้าง

หุ้นส่วนนิติบุคคล” ซึ่งเป็นหน่วยภาษีที่ต้องเสีย

ภาษเีงินได้นติิบคุคลประกาศหลักเกณฑ์ส�าหรับ

ใช้ในการพิจารณาว่ามูลนิธิควรจะได้รับการ
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ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 ประการสดุท้าย ปัญหาการจดัเกบ็ภาษี

เงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มของมูลนิธิยังปรากฏ

ปัญหาในเรื่องของการคิดค�านวณฐานภาษีเงิน

ได้ที่เหลื่อมล�้าและไม่เป็นธรรม  ท้ังน้ีเน่ืองจาก  

“บญัชอีตัราภาษเีงนิได้-ท้ายประมวลรษัฎากร ”   

บัญญัติว่า “ภาษีจากรายได้ก่อนหักรายจ่ายใด 

ๆ ของมูลนิธิ หรือสมาคม ที่ประกอบกิจการซึ่ง

มีรายได้อันมิใช่รายได้ตามมาตรา 65 ทวิ (13) 

ร้อยละ 10”  หลกัเกณฑ์ในการค�านวณฐานภาษี

เงนิได้มลูนธินิีแ้ตกต่างไปจากหลกัเกณฑ์การคดิ

ค�านวณภาษเีงนิได้นติบุิคคลทัว่ไป เพราะการคดิ

ค�านวณภาษีเงินได้มูลนิธิจะคิดค�านวณจากฐาน

รายได้ก่อนหักรายจ่าย ในขณะทีก่ารคดิค�านวณ

ฐานภาษีเงินได้นิติบุคคลทั่วไปจะใช้หลักเกณฑ์

ในการค�านวณ โดยหักค่าใช้จ่ายก่อน และคิด

ค�านวณภาษีเงินได้จากก�าไรสุทธิ 

 ดังนั้น การศึกษาถึงปัญหาข้อกฎหมาย

ในเรื่องของการจัดเก็บภาษีเงินได้ของมูลนิธิ จึง

มีความส�าคัญเพื่อให้เข้าถึงและเข้าใจถึงปัญหา

ภาษีเงินได้ของมูลนิธิโดยแท้จริง และเพื่อ

เป็นการช่วยเหลือมูลนิธิที่มีวัตถุประสงค์โดย

แท้จริงที่ไม่แสวงหาก�าไร แต่ต้องเสียภาษีเงินได้

เนือ่งจากไม่มคีณุสมบตัติามทีก่�าหนดให้ประกาศ

กระทรวงการคลงัให้ยกเว้นภาษเีงนิได้นติบุิคคล 

ให้สามารถน�าเม็ดเงินรายได้เหล่าน้ันไปช่วย

เหลือประชาชนและสังคม

 

2. ขั้นตอนการศึกษาและวิธีการวิจัย

 การศึกษาของวทิยานพินธ์ฉบับนี ้ใช้วธิี

การศึกษาทางเอกสาร (Documentary 

Research) โดยท�าการศึกษาค้นคว้าจาก

บทบัญญัติของกฎหมาย ประมวลรัษฎากร 

ประกาศกระทรวงการคลัง ค�าสั่งของกรม

สรรพากร ค�าวนิจิฉยักรมสรรพากร ค�าพพิากษา

ฎีกา ทฤษฎีต่าง ๆ ในทางภาษีที่ได้มีผู้เชี่ยวชาญ

หรือนักวิชาการก�าหนดแนวทางไว ้  ต�ารา

กฎหมายและบทความทางวิชาการต่าง ๆ  ที่

เกี่ยวข้อง รวมท้ังข้อมูลทางอินเทอร์เน็ต และ

ข้อมูล หลักการและกฎหมายของสหรัฐอเมริกา 

ที่เกี่ยวข้องกับการด�าเนินการทางภาษีเงินได้

นิติบุคคลประเภทมูลนิธิ

3. ผลการวิเคราะห์

 3.1 จ�าแนกประเภทมูลนิธิ

 มูลนิธิในประเทศไทยที่ได้จดทะเบียน

นิติบุคคลประเภทมูลนิธิถือเป็นมูลนิธิที่ถูกต้อง

ตามกฎหมาย แต่ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 

47 (7)  วิเคราะห์ได้ว่าในทางภาษีอากร มูลนิธิ

แยกออกได้เป็น 2 ประเภทดังนี้

 1. มูลนิธิที่ไม่ได้เป็น  “องค์การหรือ

สถานสาธารณะกุศล ตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 47 (7) “ 

  มลูนธิปิระเภทแรกนีจ้ดทะเบยีนจดั

ต้ังตามกฎหมายไทยถือเป็นนิติบุคคลเช่นเดียว

กับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทั่วไป  เมื่อ

มูลนิ ธิประเภทแรกนี้ประกอบกิจการใน

ประเทศไทย และมรีายได้เกดิข้ึนในประเทศไทย 

มูลนิธิเหล่านี้จึงมีหน้าที่ที่จะต้องเสียภาษีเงินได้

นิติบุคคล 

  อย่างไรก็ตาม มีข้อยกเว้นภาษีของ

มูลนิธิดังกล่าวนี้อยู่บางประการ หากเมื่อมูลนิธิ

ประเภทแรกนี้ มีรายได้ที่เกิดจากการรับบริจาค 

ค่าบ�ารุงสมาชิก และจากการให้โดยเสน่หา 
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มูลนิธิเหล่าน้ีไม่จ�าต้องน�ารายได้ดังกล่าวมา

ค�านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามประมวล

รัษฎากร มาตรา 40 (1)-(8)

 2. มูลนิธิที่ “กระทรวงการคลังไม่ได้

ประกาศ ให้เป็นองค์การหรอืสถานสาธารณกศุล 

ตาม ประมวลรัษฎากร มาตรา 47 (7)” 

  มูลนิธิ เหล ่านี้  คือมูลนิธิตามที่

รัฐมนตรีการกระทรวงการคลัง ใช้อ�านาจตาม

มาตรา 47(7) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร  ออก

ประกาศก�าหนดให้มูลนิธิเหล่านี้เป็นองค์การ

หรือสถานสาธารณะกุศล

  ดงันัน้ในทางภาษอีากร มลูนธิต่ิางๆ 

ในประเทศไทยจึงถูกจ�าแนกออกได้เป็น 2 

ประเภท คือ ประเภทแรกมูลนิธิที่ไม่ได้รับการ

ยกเว้นการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล และ

ประเภทที ่2 มูลนธิท่ีิได้รบัยกเว้นการจดัเกบ็ภาษี

เงินได้นิติบุคคล 

  จากการศึกษาถึ งการจ� าแนก

ประเภทมูลนิธิ ในสหรัฐอเมริกา ปรากฏว่า 

กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกา ได้รวมเอา

มูลนิธิต่างๆ ว่าเป็นองค์กรการกุศลชนิดหนึ่ง 

และแยกย่อยประเภทของมูลนิธิไว้ 2 ประเภท 

ดังนี้

 1) มูลนิธิส่วนบุคคล (Private Foun-

dations) 

  มูลนิ ธิ ส ่ วนบุคคลนี้ โดยมากมี

ลกัษณะเป็นมลูนธิทิีเ่กดิจากการจดัตัง้ของบคุคล

ใดบุคคลหนึ่ง ตระกูลใดตระกูลหนึ่ง หรือ

นิติบุคคลใดนิติบุคคลหนึ่ง และโดยปกติได้รับ

การสนับสนุนทางด้านการเงิน หรือเงินบริจาค

จากบุคคลหรือกลุ่มบุคคลนั้นๆ 

 2) มูลนิธิทั่วไป (Public Charity)

  มูลนิธิทั่วไป ซึ่งเป็นมูลนิธิทั่วไปที่มี

วัตถุประสงค์ไม่แสวงหาก�าไรและช่วยเหลือ

สังคมทั่วไป เช่น มูลนิธิชุมชน มูลนิธิเหล่านี้ มัก

มีรายได ้จากการบริจาคเงินสนับสนุนจาก

สาธารณชนทั่วไป

 จากการศึกษาจึงเห็นได ้ว ่ากลไกที่

ประมวลรัษฎากร ของประเทศไทยนั้น ไม่มี

ประสิทธิภาพเหมือนกับกลไกทางด้านภาษีท่ี

กฎหมายภาษขีองสหรัฐอเมริกาก�าหนดไว้ ส่งผล

ให้การจ�าแนกประเภทของมลูนธิใินประเทศไทย

ยังคงขาดประสิทธิภาพ ชัดเจน และก่อให้เกิด

ความสับสนแก่ผู ้ด�าเนินกิจการมูลนิธิและ

ประชาชนทั่วไป ถึงประเภทต่างๆ ของมูลนิธิใน

ประเทศไทย ว่ามูลนิธิประเภทใดคือมูลนิธิท่ีไม่

ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล หรือมูลนิธิใดเป็น

มูลนิธิที่ต้องเสียเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 ใ น ข ณ ะ ที่ ก ฎ ห ม า ย ภ า ษี ข อ ง

สหรัฐอเมริกา มีข้อก�าหนดที่เป็นกลไกในการ

จ�าแนกประเภทมูลนิธิโดยชัดเจน โดยดูจาก

แหล่งที่มาของผู้ด�าเนินกิจการมูลนิธิเป็นหลัก 

ซ่ึงการวางกลไกที่ ไม ่ ซับซ ้อนนี้ เอง ท�าให ้

ประชาชนโดยทั่วไปสามารถจ�าแนกหรือระบุถึง

ประเภทของมูลนิธิได้โดยแจ้งชัด 

 ในทางด้านสทิธปิระโยชน์ทางด้านภาษี 

กฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกา ได้ก�าหนดกฎ

เกณฑ์ที่เรียบง่ายและชัดเจน โดยค�านึงหรือ

พิจารณาจากวัตถุประสงค์ในการจัดตั้งมูลนิธิ

เป็นหลัก กล่าวคือมูลนิธิส่วนบุคคลจะไม่ได้รับ

การยกเว้นภาษ ีเพราะมวีตัถปุระสงค์ทีแ่อบแฝง 

หรือมีวัตถุประสงค์ที่เกิดจากเจตนารมณ์ของ

บุคคลใดบุคคลหนึ่ง หรือกลุ ่มบุคคลใดกลุ ่ม

บคุคลหนึง่ ในขณะมลูนธิทิัว่ไปจะมวีตัถปุระสงค์
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แจ้งชัดว่าเป็นมูลนิธิที่มีวัตถุประสงค์ช่วยเหลือ

สังคมอย่างแท้จริง 

 3.2 หลักเกณฑ์การได้รับยกเว้นภาษี

เงินได้มูลนิธิ  

 ตามประกาศกระทรวงการคลงั ว่าด้วย

เรือ่งภาษเีงนิได้และภาษมีลูค่าเพิม่ (ฉบับท่ี 531)

ประกาศ ณ วันที่ 15 ตุลาคม พ.ศ.2555 ได้

ประกาศปรับปรุงหลักเกณฑ์และคุณสมบัติของ

มูลนธิทิีจ่ะได้รบัการพจิารณาประกาศก�าหนดให้

เป็นองค์การสาธารณกุศล เพื่อเป็นการผ่อนผัน

เอื้อประโยชน์ให้องค์กรไม่แสวงหาก�าไรต่าง ๆ 

สามารถได้รับประโยชน์จากการเป็นองค์การ

หรือสถานสาธารณกุศลได้ง่ายขึ้น 

 อย่างไรกต็ามแม้จะมกีารปรบัปรงุหลกั

เกณฑ์ตามประกาศฯ ดงักล่าวแล้วแต่หลกัเกณฑ์

ตามประกาศฯ ดังกล่าวยังไม่เอื้อประโยชน์ต่อ

มูลนิธิอีกหลายแห่งเนื่องจากเป็นหลักเกณฑ์ที่

ยากในทางปฏิบัติ จึงมีมูลนิธิเป็นจ�านวนมากที่

ไม่สามารถได้รับการพิจารณาประกาศให้เป็น

องค์การหรือสถานสาธารณกุศลได้ 

 เมื่อมูลนิธิจ�านวนมากไม่สามารถเข้าสู่

หลกัเกณฑ์ได้  มลูนธิต่ิางๆ จงึไม่สามารถด�าเนนิ

กิจการงานได้อย่างเต็มที่ แม้ว่ามูลนิธิเหล่านี้จะ

มีวัตถุประสงค์เพื่อการกุศลสาธารณะอย่าง

แท้จริงก็ตาม เพราะเมื่อมีรายได้จากด�าเนิน

กจิกรรมต่างๆ ต้องน�ารายได้ดงักล่าวมาค�านวณ

ภาษีเงินได้นิติบุคคล

 ดังนั้น จึงควรมีหลักเกณฑ์ประกาศ

กระทรวงการคลงัดงักล่าวทีม่คีวามยดืหยุน่และ

ไม่ก่อให้เกิดภาระแก่มูลนิธิมากเกินไป ทั้งนี้เพื่อ

เอือ้อ�านวยให้องค์กรต่าง ๆ  ท่ีมวีตัถุประสงค์เพือ่

การกศุลสาธารณะโดยแท้จรงิได้เข้าสูห่ลกัเกณฑ์

ประกาศกระทรวงการคลั งดั งกล ่ าว เพื่ อ

ประโยชน์ในการด�าเนนิงานขององค์กรและเพือ่

จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางกฎหมายภาษีอากร

ได้ด้วย 

 แม้ว่ารฐัมนตรว่ีาการกระทรวงการคลงั 

มกีารออกประกาศปรบัปรงุหลกัเกณฑ์ เพือ่ผ่อน

ผันเอื้อประโยชน์ให้กับมูลนิธิเข้าสู่หลักเกณฑ์

ง่ายขึ้น  ตามประกาศกระทรวงการคลัง (ฉบับที่ 

531) พ.ศ. 2555   อย่างไรก็ตาม หลักเกณฑ์ที่

ปรับปรุงใหม่นั้น  ก็ยังมีข้อจ�ากัดที่ก่อให้เกิด

ปัญหา ดังนี้ ตามข้อ 7 และ ข้อ 8 

 (1) รายได้ของมูลนิธิได้น�าไปเป็นราย

จ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะน้อยกว่าร้อยละ 60 

ของรายได้ทั้งส้ินในหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชีที่

แล้วมา หรือรายได้เฉพาะดอกผลของมูลนิธิได้

น�าไปเป็นรายจ่ายเพ่ือกุศลสาธารณะน้อยกว่า

ร้อยละ  60  ของรายได้ดอกผลในหนึง่รอบระยะ

เวลาบญัชทีีแ่ล้วมา กรณตีราสารจัดต้ังระบวุ่า ให้

น�าดอกผลมาเป็นรายจ่ายเท่านั้น เว้นแต่กรณีมี

เหตุจ�าเป็นต้องเก็บสะสมรายได้เพื่อด�าเนินการ

ตามโครงการตามวัตถุประสงค์ของมูลนิธิ

 (2)  รายจ่ายของมลูนธิเิป็นรายจ่ายเพือ่

การกุศลสาธารณะน้อยกว่าร้อยละ 65 ของราย

จ่ายทั้งสิ้นในหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชีที่แล้วมา

 (3) รายได ้ของมูลนิธิ จะต ้องมิ ใช ่

เป็นการได้มาจากการซื้อขายหรือการให้บริการ

โดยมีค่าตอบแทนเป็นปกติธุระ เว้นแต่การซ้ือ

ขายหรือการให้บริการน้ันเกี่ยวข้องกับการ

ศาสนา การศึกษา การสถานพยาบาล หรือการ

สังคมสงเคราะห์ และไม่น�ารายได้ดังกล่าวไปจ่าย

ในทางอื่น    

 (4) มูลนิธิที่จัดตั้งขึ้นยังไม่ครบ 1 ปี จะ
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ไม่พิจารณาประกาศให้

 จากหลักเกณฑ์ท้ัง 4 ประการใหญ่ ๆ 

ข้างต้นจึงมีความเห็นว่า

 1. เป็นหลกัเกณฑ์ทีก่่อให้เกดิภาระกบั

การด�าเนินงานของมูลนิธิมากเกินไป

 2. หากมูลนิธิก่อตั้งข้ึนใหม่ยังไม่ได้รับ

เงินบริจาค มูลนิธิก็อาจมีความจ�าเป็นที่ต้องหา

รายรับจากการจัดกิจกรรมทางการค้า  ในภาวะ

เศรษฐกิจปัจจุบันรายจ่ายต่างๆ มีแนวโน้มเพิ่ม

สูงขึ้นตามสภาวะเงินเฟ้อ มีภาระด้านต้นทุน

สินค้า เงินเดือน ค่าน�้า ค่าไฟฟ้า และค่าใช้จ่าย

ต่าง จะเกิดผลระหว่างรายได้จากการด�าเนิน

กิจกรรมเม่ือหักลบกบัรายจ่ายแล้วไม่มเีงนิเพยีง

พอที่จะท�าตามหลักเกณฑ์ที่ก�าหนดไว้ 

 3. การด�าเนินงานเพื่อขอเข้าหลัก

เกณฑ์ต้องด�าเนินงานเกินกว่า 1 ปี เป็นเงื่อนไข

ด ้านเวลา ท� า ให ้มีมูลนิธิ จ� านวนหนึ่ ง ท่ีมี

วตัถปุระสงค์ทีจ่ะท�าประโยชน์ต่อสาธารณะโดย

แท้จริง ไม่สามารถเข้าหลักเกณฑ์ของกระทรวง

การคลังเพื่อที่จะได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้

 หากเทียบเคียงกับหลักเกณฑ์ การให้

สิทธิประโยชน์ทางภาษีของ-สหรัฐอเมริกา 

ซึ่ ง ป ร ากฏอยู ่ ใ นประมวลรั ษฎากรของ

สหรฐัอเมรกิา มาตรา 501 (c) ได้มกีารระบชุนดิ

ขององค์กรไม่แสวงหาก�าไร 27 ประเภท ทีไ่ด้รบั

การยกเว้นภาษี 

 โดยเงื่อนไขการได้รับการยกเว้นภาษี

เงินได้ของสหรัฐอเมรกิา ตามมาตรา 501 (c) (3) 

แห่งประมวลรัษฎากรสหรัฐ กล่าวอย่างชัดเจน

ว่า องค์กรไม่แสวงหาก�าไรประเภททั่วไปที่

ด�าเนินกิจการ เพื่อวัตถุประสงค์ตามที่กฎหมาย

ก�าหนด  คอืทางด้านศาสนาทกุศาสนา ทางด้าน

สาธารณกุศล ทางด้านวิทยาศาสตร์งานวิจัย

ต ่าง ๆ ทดสอบความปลอดภัย ทางด ้าน

วรรณกรรม  ทางด้านการศกึษา  ด�าเนนิการเพือ่

ส่งเสริมการแข่งขันกีฬาระดับชาติหรือระดับ

สากล  เพื่อส่งเสริมศิลปวัฒนธรรม และเพื่อ

ป้องกนัการกระท�าทารุณกรรมท่ีเกดิกบัเด็กและ

สัตว์ จะได้รับการยกเว้นการจัดเก็บภาษี 

 จะ เห็ น ได ้ ว ่ า กฎหมายภาษี ขอ ง

สหรัฐอเมริกา  ก�าหนดองค์กรต่าง ๆ รวมทั้ง

มูลนิธิ ที่ได้รับการยกเว้นภาษีไว้ ต่อเมื่อองค์กร

และมูลนิธิเหล่านั้น มีวัตถุประสงค์ที่ชัดเจน ไม่

สลับซับซ้อนหรือยุ่งยากในการพิจารณา 

 อย่างไรก็ตามรัฐบาลสหรัฐ ได้ปรับปรุง

กฎหมายที่เกี่ยวกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีของ

องค์การสาธารณะกุศลหลายครั้ง  เพื่อแยก

องค์กรสาธารณะกุศลและมูลนิธิท่ีประกอบ

กจิกรรมทีเ่ป็นสาธารณะกศุลอย่างทีแ่ท้จรงิ ออก

จากองค์กรสาธารณะกุศลและมูลนิธิท่ีมีธุรกิจ

แอบแฝงหรือที่หวังผลก�าไร ให้ออกจากกัน 

องค์กรหรือมูลนิธิใดที่มีลักษณะเกี่ยวข้องกับ

บุคคลหน่ึง  กลุ่มคนใดกลุ่มคนหน่ึง หรือมี

ลกัษณะแอบแฝงทีเ่กีย่วกบัการเมอืง จะไม่ได้รบั

การยกเว้นภาษีโดยเด็ดขาด ทั้งนี้ การปรับปรุง

กฎหมายก็เพ่ือยังสิทธิประโยชน์ในด้านการจัด

เก็บภาษีแก่องค์กรสาธารณะกุศลและมูลนิธิที่

เป็นสาธารณะกุศลอย่างที่แท้จริง 

 นอกจากนี้ การปรับปรุงกฎหมายภาษี

ของรฐับาลสหรฐั ยงัให้ประโยชน์ในเรือ่งจ�าแนก

กลุ่มองค์กรสาธารณะกุศลและมูลนิธิที่เป็น

สาธารณกศุล  โดยไม่สลบัซบัซ้อนหรอืยุง่ยากใน

การพิจารณา

 ดังนั้น จึงเห็นว่า หลักเกณฑ์การได้รับ
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การยกเว้นภาษขีองสหรฐัอเมรกิา ไม่ปรากฏราย

ละเอียดที่ซับซ้อนแต่อย่างใด เพียงแต่ องค์กร

และมูลนิธิที่มีวัตถุประสงค์ไม่แสวงหาก�าไรที่

ชัดเจน เช่น เพื่อการศาสนา การศึกษา และ

วัฒนธรรม เป็นต้น  ตามที่กฎหมายก�าหนดเอา

ไว้  27 ประเภท ก็จะได้รบัการยกเว้นการจดัเกบ็

ภาษี ดังที่ปรากฏเห็นได้ว่ากฎหมายท่ีเกี่ยวกับ

หลักเกณฑ์เพื่อที่จะให้ได้รับการยกเว้นการจัด

เก็บภาษีของสหรัฐอเมริกา นั้น มีความชัดเจน

กว่ากฎหมายภาษีของประเทศไทยเพราะเมื่อ

มูลนิธิต่างๆ ในประเทศจดทะเบียนจัดตั้งเป็น

นติบิคุคลถกูต้องตามกฎหมายไทยแล้ว ถงึแม้จะ

มีวัตถุประสงค์เพื่อสาธารณะประโยชน์ แต่ก็ยัง

ต้องพิสูจน์ว่าการด�าเนินกิจการของตนนั้นมีขั้น

ตอนการด�าเนินกิจการ เช่น ผลประกอบกิจการ

มูลนิธิทางด้านงบการเงิน สามารถบ่งบอกว่า

กิจการมูลนิธิของตนนั้นเข้าคุณสมบัติและหลัก

เกณฑ์ที่กระทรวงการคลังก�าหนดไว้  ซึ่งหลัก

เกณฑ์ต่างๆ ดงักล่าวตามประกาศของกระทรวง

การคลัง สมควรได้รับการพิจารณาปรับปรุงให้

เหมาะสมกบัสภาวะเศรษฐกจิในปัจจบัุน เพือ่ให้

มูลนิธิต่างๆ อีกจ�านวน 25,863 แห่ง ได้รับการ

พิจารณาประกาศให้เป็นองค์การหรือสถาน

สาธารณะกุศล ซึ่งท�าให้ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้

นิติบุคคล  จากท่ีมีมูลนิธิเพียง 815 แห่ง ใน

ปัจจบุนัทีไ่ด้รบัการประกาศให้เป็นองค์การหรอื

สถานสาธารณะกุศล

 3.3 การค�านวณภาษีของมูลนิธิ

 ตามประมวลรัษฎากร “ บัญชีอัตรา

ภาษีเงินได้ ”  บัญญัติว่า “ ภาษีจากรายได้ก่อน

หกัรายจ่ายใด ๆ  ของมลูนธิทิีป่ระกอบกจิการซึง่

มีรายได้อันมิใช่รายได้ตามมาตรา 65 ทวิ (13) 

ร้อยละ 10 ”

 มูลนิธิมีหน ้าที่ต ้องเสียภาษีเงินได ้

นิติบุคคล คือมูลนิธิที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย

หรือกฎหมายต่างประเทศซ่ึงประกอบกิจการมี

รายได้ แต่ไม่รวมถึงมูลนิธิท่ีรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงการคลังประกาศก�าหนดให้เป ็น

องค์การสาธารณกุศล  มูลนิธิใช้ฐานภาษีรายได้

ก่อนหักรายจ่าย จะรวมรายได้ทุกอย่างไม่ว่าจะ

มาจากทางใด เช่น รายได้จากการขายสินค้าและ

บริการ ดอกเบีย้ ค่าเช่า เป็นต้น   ซ่ึงตามประมวล

รัษฎากร “บัญชีอัตราภาษีเงินได้”  ให้ค�านวณ

ภาษตีามมาตรา 40 (1)-(7) อตัราร้อยละ 10 และ

ตามมาตรา 40 (8)   ของยอดรายรบัก่อนหกัราย

จ่าย อย่างไรกต็ามมลูนธิไิด้รบัยกเว้นรายรบัจาก 

ค่าลงทะเบียนหรือค่าบ�ารุงที่ได้รับจากสมาชิก 

เงินหรือทรัพย์สินที่ได้รับจากการบริจาค เงิน

หรือทรัพย์สินที่ได้รับจากการให้โดยเสน่หา  ไม่

ต้องน�ามาค�านวณภาษเีงนิได้ แต่หากมลูนธิทิีจ่ดั

ตั้งใหม่ยังไม่มีรายรับจากการบริจาค ท�าให้ต้อง

จัดกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อหารายได้กรณีเช่นนี้ต้อง

เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลซ่ึงถือเป็นภาระภาษี

ส�าหรับมูลนิธิท่ีมีวัตถุประสงค์เพ่ือช่วยเหลือ

สาธารณประโยชน์ ดังนั้น จึงเห็นว่าการจัดเก็บ

ภาษีเงินได้นิติบุคคลกับมูลนิธิไม่เอื้อต่อการ

ด�าเนินงานอันเป็นประโยชน์สาธารณกุศล 

 ในทางตรงกันข ้ ามตามกฎหมาย

ประมวลรัษฎากรในสหรัฐอเมริกา มาตรา 511 

กล่าวว่าตามข้อก�าหนด ที่เป็นเงื่อนไขในการจัด

เก็บภาษีองค์กรไม่แสวงหาก�าไรในกรณีที่มีราย

ได้อันเนื่องมาจากการด�าเนินกิจกรรมหรือมี

กิจกรรมท่ีไม่เกี่ยวเนื่องการสาธารณกุศล ไม่ว่า

จะกิจกรรมเหล่านั้นจะมีก�าไรหรือขาดทุนไม่ได้



ปัญหากฎหมายเกี่ยวกับการเก็บภาษีเงินได้ของมูลนิธ ิ  l    167

วารสารมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต

ปีที่ 9-10 ฉบับที่ 16-17 มกราคม – ธันวาคม 2557

รับการยกเว้นภาษีทั้งสิ้น 

 ดังนั้น จึงเห็นว่า การค�านวณภาษีเงิน

ได้ของสหรัฐอเมริกา มีหลักเกณฑ์ในการน�า

รายรับมาค�านวณภาษีเงินได้ที่ครอบคลุม หาก

แต่ถ้าเป็นรายรับที่เกี่ยวกับการสาธารณกุศล

และท�าเพือ่สาธารณประโยชน์กไ็ด้รบัการยกเว้น

ไม่ต้องน�ามาค�านวณภาษเีงนิได้ แต่หากเป็นราย

ได้ที่มีลักษณะแอบแฝงก็จะต้องน�ารายได้ดัง

กล่าวมาค�านวณภาษี ต่างกับประเทศไทยที่จะ

ได้รับยกเว้นเพียง ค่าลงทะเบียนหรือค่าบ�ารุงที่

ได้รับจากสมาชิก เงินหรือทรัพย์สินที่ได้รับจาก

การบรจิาค เงนิหรอืทรพัย์สนิทีไ่ด้รบัจากการให้

โดยเสน่หาเท่านั้น  และไม่มีข้อยกเว้น หากเป็น

รายรับที่เกี่ยวกับการสาธารณกุศลและท�าเพื่อ

สาธารณประโยชน์ จึงเห็นว่า กฎหมายใน

สหรฐัอเมรกิา นัน้มคีวามชดัเจนกว่าประเทศไทย  

นอกจากน้ีอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลของมูลนิธิ

ในประเทศไทยก็ยังไม่มีการปรับปรุงให้เหมาะ

สมกบัสภาวะเศรษฐกจิและสงัคมท่ีเปลีย่นแปลง

ดังเช่นกรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ประเภทอืน่ทีไ่ด้รบัการปรบัปรงุแก้ไขอตัราภาษี

เงินได้ทุกปี

4. บทสรุปและข้อเสนอแนะ

 1. กระทรวงการคลังได้ออกประกาศ

หลักเกณฑ์การพิจารณาเพื่อเข้าเป็นองค์การ

สาธารณกุศลเพื่อยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล  

ท�าให้มูลนิธิในประเทศไทย แบ่งออกเป็น 2 

ประเภท ประเภทที่ 1 มูลนิธิที่เป็น ”องค์การ

หรือสถานสาธารณะกศุล ตามประมวลรษัฎากร 

มาตรา 47(7)”  ประเภทที ่2 มลูนธิทิี ่“กระทรวง

การคลงัไม่ได้ประกาศ ให้เป็นองค์การหรอืสถาน

สาธารณกุศล ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 

47(7)”  

 2. กระทรวงการคลังได้ออกประกาศ

กระทรวงการคลัง ว่าด้วยภาษีเงินได้นิติบุคคล 

(ฉบับที่ 531)  เมื่อ วันที่ 15 ตุลาคม พ.ศ. 2555 

เพื่อผ่อนผันและเอื้อประโยชน์ให้องค์กรไม่

แสวงหาก�าไรต่าง ๆ  สามารถเข้าเง่ือนไขตามหลัก

เกณฑ์ได้ง่ายขึน้  จากการศกึษา ท�าให้เหน็ว่าการ

แยกประเภทนั้นท�าให ้เกิดความสับสนกับ

ผู้ด�าเนินงานและบุคคลทั่วไปไม่ทราบว่าเป็น

มลูนธิปิระเภทใด  ในประเทศไทยมมีลูนธิจิ�านวน

มากที่ยังไม่ได้เข้าหลักเกณฑ์กระทรวงการคลัง 

เพราะหลักเกณฑ์ที่เข้าถึงนั้นยากเป็นภาระต่อ

มูลนิธิ และไม่เอื้อแม้จะมีการปรับปรุงเพื่อผ่อน

ผันแล้วก็ตาม จะเห็นว่าปัญหาเรื่องการเข้าหลัก

เกณฑ์เพือ่เป็นมลูนธิทิีไ่ด้รบัการยกเว้นภาษ ีตาม

ประกาศกระทรวงการคลังให้เป็นองค์การ

สาธารณกุศล ตามมาตรา 47 (7) (ข) ที่เป็น

ปัญหานี้ตามหลักเกณฑ์ที่น�ามาพิจารณา เช่น 

รายได้ของมลูนธิใิห้น�าเป็นรายจ่ายเพ่ือการกศุล

สาธารณะน้อยกว่าร้อยละ 60 ของรายได้  ราย

จ ่ายของมูลนิธิ เป ็นรายจ ่ายเ พ่ือการกุศล

สาธารณะน้อยกว่าร้อยละ 65 ของรายจ่ายทั้ง

สิน้ในหนึง่รอบระยะเวลาบญัช ี การจะเข้าสูห่ลกั

เกณฑ์นีม้ลูนธิจิะต้องมรีายได้ ตามมาตรา 65 ทวิ 

( 3) ซึง่เป็นรายได้จากการบรจิาค ค่าสมาชกิ ราย

ได้จากการให้โดยเสน่หา

 3. จากปัญหาข้างต้น หากมูลนิธิที่ไม่

ได้รับการประกาศจากกระทรวงการคลังจัด

กิจกรรมต่าง ๆ  ซึ่งมีรายได้ ตามมาตรา 40 (1) 

– (8) แห่งประมวลรัษฎากรแล้วนัน้ “บญัชอีตัรา

ภาษเีงนิได้” บญัญตัว่ิา “ภาษจีากรายได้ก่อนหกั
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รายจ่ายใด ๆ ของมูลนิธิ ที่ประกอบกิจการซึ่งมี

รายได้อนัมใิช่รายได้ตามมาตรา 65 ทว ิ(13) ร้อย

ละ 10”  มูลนิธิยังมีภาระภาษี โดยมีฐานภาษี

จากรายได้ก่อนหักรายจ่ายเมื่อมีรายได้จากการ

จัดกิจกรรมและการค้า 

 ดังนั้น จึงเห็นว่าปัญหาเรื่องภาษีเงินได้

นิติบุคคลระหว่างมูลนิธิกับนิติบุคคลทั่วไปเกิด

ความเหลือ่มล�า้  โดยนติบุิคคลทัว่ไปค�านวณภาษี

จากฐานก�าไรสทุธ ิคอืรายได้หกัด้วยรายจ่าย แต่

มูลนิธิค�านวณภาษีจากฐานรายได้ก ่อนหัก

รายจ่าย จากปัญหาข้างต้นจึงได้ศึกษา ถึง

ประมวลรษัฎากรในประเทศไทยโดยเทยีบเคยีง

กบัประมวลรษัฎากรของสหรฐัอเมรกิา ได้พบถงึ

ปัญหาของมลูนธิใินประเทศไทยเกดิปัญหาตัง้แต่

เริม่แรกคอืการจดัตัง้และการแบ่งประเภทมลูนธิิ 

รวมถึงการก�าหนดหลักเกณฑ์เพื่อเข ้าเป ็น

องค์การสาธารณกุศลเพื่อได้รับการยกเว้นภาษี 

จากการศึกษากฎหมายของสหรัฐอเมริกา  ตาม

ประมวลรัษฎากร  พบว่า เมื่อจดทะเบียนจัดตั้ง

มูลนิธิได้แบ่งประเภทไว้ชัดเจนและก�าหนด

วัตถุประสงค์และข้อยกเว้นไว้เมื่อมีคุณสมบัติ

และวัตถุประสงค์ครบถ้วนก็ได้รับการยกเว้น

ภาษีเมื่อเริ่มจัดต้ัง ถือว่ามีความชัดเจน ในทาง

กลับกันในประเทศไทยจัดต้ังมูลนิธิถูกต้องตาม

กฎหมายแล้ว ต้องผ่านขัน้ตอนการพจิารณาตาม

ประกาศกระทรวงการคลัง ซึ่งมีกฎเกณฑ์ที่ยาก

และเป็นภาระต่อมูลนิธิ ดั้งนั้นจึงเห็นว่าควร

แก้ไขต้ังแต่เร่ิมต้นโดยการจดทะเบียนจัดต้ัง

มลูนธิทิีม่วีตัถปุระสงค์เพ่ือสาธารณะทีแ่ท้จริง ได้

รบัการยกเว้นภาษแีละท�าตามเงือ่นไขทีไ่ด้วางไว้

เพื่อรักษาสภาพของมูลนิธิ  จึงเห็นว่ากฎหมาย

ทีเ่กีย่วข้องกบัองค์กรนีข้าดประสทิธภิาพ ไม่เป็น

ธรรม และในประเทศไทยยงัไม่ได้ถกูหยบิยกขึน้

มาเพื่อแก ้ไขปัญหาให้สอดคล้องกับภาวะ

ปัจจุบันที่มีการเปล่ียนแปลงทางด้านเศรษฐกิจ

ของประเทศ 

เอกสารอ้างอิง

กฤษฎีกา, ส�านักงาน.  กฎหมายและค�าพิพากษาเกี่ยวกับเรื่องนิติบุคคลและมูลนิธิพร้อมด้วย

 ค�าพิพากษาเกี่ยวกับกฎหมายบางฉบับ. กรุงเทพฯ: 2513.

กรมสรรพากร. “ก�าหนดองค์การสาธารณะกุศลฯ” [ออนไลน์] เข้าถึงได้จาก: 

 http: // www.rd.go.th/publish/2645.0.html, 22 มิถุนายน 2556.

“----------------------“. “บัญชีอัตราภาษีเงินได้”[ออนไลน์] เข้าถึงได้จาก: http://www.rd.go.th/

 publish/5938.0.html,3 เมษายน 2556.

“……………………”. “หน้าทีข่องมลูนธิหิรอืสมาคมในการเสียภาษฯี”[ออนไลน์] เข้าถึงได้จาก: http://

 www.rd.go.th/publish/44184.0.html,15 กุมภาพันธ์ 2556.

“ ------------------------“.  “ประกาศกระทรวงการคลัง (ฉบับที่ 531)” [ออนไลน์] เข้าถึงได้จาก: 

 http: // www.rd.go.th.publish/46786.0.html,3 เมษายน 2556.



ปัญหากฎหมายเกี่ยวกับการเก็บภาษีเงินได้ของมูลนิธ ิ  l    169

วารสารมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต

ปีที่ 9-10 ฉบับที่ 16-17 มกราคม – ธันวาคม 2557

ชัยสิทธิ์  ตราชูธรรม,  ค�าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร.  พิมพ์ครั้งที่ 7. กรุงเทพ ฯ : ส�านักพิมพ์พล

 สยามพริ้นติ้ง (ประเทศไทย). 2553.

ชัยสิทธิ์  ตราชูธรรม และ ชนิฎา ไตรวารานนท์.  การวางแผนภาษีอากรระหว่างประเทศ.  กรุงเทพฯ 

 : ส�านักพิมพ์วิญญูชน, 2541.

ทวีปัญญา  เกษมสันต์, หม่อมหลวง. เรียบเรียง.  คู่มือการจัดตั้งสมาคมและมูลนิธิ.  กรุงเทพฯ : 

 ส�านักงานคณะกรรมการวัฒนธรรมแห่งชาติ กระทรวงศึกษาธิการ, 2524.

ธรรมนิติ เพรส จ�ากัด, บริษัท. ประมวลรัษฎากรฉบับสมบูรณ์ ปี 2545.  กรุงเทพ ฯ: ม.ป.ท., 2545.

นักวิชาการภาษอีากร, กลุม่.  ภาษอีากรตามประมวลรษัฎากร ฉบบัแก้ไขปรบัปรงุ, 2552. กรงุเทพฯ: 

 ม.ป.ท., 2552.

รังสรรค์  ธนพรพันธุ์,  ทฤษฎีภาษีอากร.  กรุงเทพฯ : 2516.

ลลิต  ถนอมสิงห์,  ปัญหาทางกฎหมายในการด�าเนินงานของมูลนิธิชัยพัฒนา : ศึกษาเฉพาะกรณี

 ตราผลิตภัณฑ์ “ภัทรพัฒน์”. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยการยุติธรรม, 2553.

วิทย์  ตันติยกุล,และเจริญ ธฤติมานนท์, กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร. กรุงเทพฯ: ม.ป.ท., 2542.

ศภุลกัษณ์  พนิจิภวูดล.  ค�าอธบิายกฎหมาย การคลังและการภาษอีากร ภาคทฤษฎแีละหลักกฎหมาย

 ภาษีอากร. กรุงเทพฯ : ม.ป.ท., 2542.

สมคิด  บางโม,  ภาษีอากรธุรกิจ. พิมพ์ครั้งที่ 2. กรุงเทพฯ : บริษัทวิทยพัฒน์จ�ากัด, 2550.  

อัญญพร  จันทร์ประไพภัทร,  การเปิดเผยข้อมูลทุนมนุษย์ในประเทศไทย. กรุงเทพฯ : ม.ป.ท.

Wikipedia, “Foundation (United States law)” [online] available at : 

 http://en.wikipedia.org/wiki/Foundation_(United_States_law), 27 March 2013.

 “-----------“, “Nonprofit organization” [online] available at :

 http://en.wikipedia.org/wiki/Nonprofit_organization,7 March 2013.


